#### Folio LXVIIIB

mandatorum Dei: cuius ego non tam aliam esse causam existimo: quam quod ijs que fides nobis prefert: cruda forsitan intelligencia consentimus: affectionem autem timoris/ desiderij/ ceterasve: nequaquam vehemens adhibemus: quam si vel facta essent: vel nihil nostra referret. Eciam si cor nonnumquam tangitur: id tamen subito per momentaneorum et presencium intercessionem: stolidis et insensatis nobis euanescit. Quamobrem sine controuersia assuerare possumus: fidem viuam: id est: per intellectus captiuacionem: per meditacionem: per operis erupcionem crebro in nobis excitatam: utilissimum salutis adipiscende medium existere.

Itaque et hanc regulam: velut eam a qua subsequentes dependant: primam et altissima mente repositam esse velim.

4) *Vt equanimiter suscipiamus: quicquid Deus nobiscum egerit.*

Vbi fides vt diximus cor affoecerit: inter prima quae credenda sunt: apparebit omnia ab illo summo bono creata esse[:] non solum

quae olim facta: sed eciam quae quotidie fiunt. Itaque nihil quantum ad Deum pertinet: casu/ fortunave agi: cum omnia creator intenderit. Nos ipsos denique conditos: haud alium in finem: quam ut in placito eius adnitentes viuere: per graciam suam mereamur participes esse beatitudinis eterne. O quam iucunda: o quam salubris est huius rei affectuosa et crebra consideracio? Quam ad hoc proficit: quod tu a me tibi tradi desiderasti? scilicet ut integro animo: hoc est neque aduersis rebus fracto: neque secundis elato: ad portum pertingamus.

Sileant hic omnes: et hortatorij et consolatorij loci: quos tibi notissimos foecit crebra Rhetorum et Philosophorum tractacio. Nonne solum id vel maxime: ad equanimitatem sufficere debet: quod scimus omnia a Patre nostro creari et gubernari? Qui cum potentissimus sit: prudentissimus et clementissimus: omnia tam perfecte: tam sapienter: tam proficie

#### Folio LXIX a

disponit et agit: ut non possint aliter integrius/ ordinacius/ ac vtilius regi: et administrari. Itaque si prosperitate nobis arridet: ea ex sapiencia eius: in bonum nostrum parata est: nisi nos culpa nostra: nobisipsis desimus. Si nos affligit aduersis: et illa quoque ab amantissimo Patre in gloriam suam: et salutem nostram accomodata [accomodata] sunt: si non peccatum nostrum fuerit impedimento.

Quamobrem quum vtilitas nostra hec sit: ut gloria dei cumulacion fiat: quippe cum in hunc finem creati: ipsam eciam beatitudinem nostram: in eam referre debeamus: quid nobis obsecro blandimur: gloriabundi de bonis et prosperis a Deo receptis? Quandoquidem ne vane dicam iniuste profecto immo et sacrilege delinquamus: aliene dominiceque porcionis impudentissimi vsurpatores. Quippe quum ea lege nobis bona queque: liberalitate mera largiatur Deus: ut quasi societatem nobiscum contrahens: gloriam solam sibi ipsi vsurarum loco vendicet: omnem autem vtilitatem: et lucrum ex opere proueniens: nobis accrescere velit. Quid vero deinde in aduersis tristiores sumus? qui credamus ea: siue per homines: siue ab alia sorte in nos seuant: illius tamen quem dixi: Patris clementissimi manu in nos immitti[.]

Plane si Patres bonos satagere videmus: ut filios caros: tum blandimentis: cum minis verberibusque ipsis: ad bene agendum inuitent: et impellant: idque totum dant vtilitati filiorum: quamuis frequcius ignorancium: et oblectancium: num id non ageret optimus: et verus Pater noster qui est in celis: qui cura est de nobis? qui quid nobis conduceat: non estimacione nostra: sed eterna sua sapiencia metitur: omnesque saluos esse: per inscrutabilia nobis media disponit. Nec te moueat: quod nonnullos eternis supplicijs detrudat: quum id culpa illorum non ordinacionis diuine promerue-

rit. Qui si quantum in se fuerat: conati fuissent: agere secundum id: quod

Folio LXIXb

super eos signatum est: lumen vultus Domini: nimirum a gracia diuina non derelicti: in agnitionem eius: et amorem accensi fuissent: sicque diligentibus illis Deum: perinde ut ceteris: omnia tam secunda quam contraria: in bonum operata fuissent.

5) *Vt et nos cooperemur Deo: proposito et intencione  
in eum semper firmatis.*

Posteaquam ergo totos nosipsos equanimes: dei ordinacioni praestiterimus: facile pacientes vtrumque figmentum suum: cuius vtilitatem solus ipse nouit: vel expolierit vel exasperauerit: super est: ut nostram quoque operam/ quam pro arbitrio nobis magnificentissime: et in excellentissimam domum tradito: a nobis exigit deus: pro viribus adhibere curemus: ne cum Deus omnia in comodum nostrum composuerit: nos beneficijs eius abutentes: ipsi nobis damnacionem assciscamus [asciscamus]. Que est autem opera nostra: quam Deo debemus? nisi ut Deum toto corde diligamus: et Proximos sicut nosmetipsos. In hoc enim lex pendet: et Prophete.

Primum est igitur: affectantibus dies videre bonos: id est: foelicitatem eternam: posteaquam fides ut dixi cor affoecerit: ad poenitenciam de peccatis: ut proponamus nobis auxilio diuino subnixis: idque firmo et non vacillante decreto statuamus: deinceps nihil unquam in diuinorum legum iussa praeuaricari: et alacri constantissimoque animo: quecumque peccatorum occasiones propinquas praebeant ea prorsus respuere: ac quasi venenum praesentaneum declinare.

Legem autem diuinam eam voco: quae nobis ex reuelacione Spiritus diuini: promulgata est: eo scilicet sensu quem idem Spiritus Ecclesie tradidit obseruandum. In hanc igitur legem: et eius praecepta: omnem operationem nostram referamus. Adeo/ ut non solum opera legis faciamus: sed eciam ea idcirco: et ea intencione faciamus: quia in lege nobis Deus precepit: et quia placere ea Deo credimus. Eam sane intencionem crebro suscitare: et reuocare:

Folio LXXa

summopere conduit: ne siquid eciam boni egerimus: Dei minus memores: sed vel natura proni: vel virtutis consuetudine delectati: temporalem solummodo: non eternam inde remuneracionem sorciamur. In quo maximopere cauendum: ne velut formica succres-

centem segetem: sic inanis gloria surrepens: pullulans iam eternae vitae meritum decerpit.

Agamus ergo bona ut dixi: amore quem in deum gerimus compulsi: non nobis sed ipsi gloriam inde querentes. Tum vero comperiemus nos gloriam nostram non querere: quando consij nobis sumus: nos opus illud bonum: eciam si nullus hominum laudaturus esset: quippe qui ignorarent illud a nobis factum: eodem tamen studio: eodemque fauore peracturos fuisse. Hac condicione proposito firmato: intencioneque directa: tum salubre etit [erit] opus quodlibet inchoare: quod nobis racio/ fide ducta: faciendum esse persuaserit.

6) *Vitam ordinandam esse consilio Sapientis: et quam necessario: et qualiter sit orandum.*

In operacionibus autem eligendis: conducibile plurimum videatur: ut pro condicione gracie: sibi a Deo concesse: quisque sibi viuendi modum: consilio prudentis cuiuspam experti: et boni praeponat et assumat: ordinemque sibi operacionum constituat: quem non temere transgrediatur. In quo nisi fallor: congruere cuilibet potest: id quod Anthonium heremitam Angelus edocuit: qui alacritatem in seruicio diuino: hac potissimum ratione conseruari posse insinuauit: si vicissitudine alterna: Oracioni operacio: et Oracio operacioni succederet. Principi nobis itaque actionum: singulis diebus sit Oracio: primiciasque frugum nostrarum: soli Deo: secundum consilium Thome Abbatis offeramus. Non autem eam Oracionem puto: quae verbis conficitur: sed que spiritu et totis viribus: fide ducente: timore vrgente[:] animante spe: et caritate flragrante [flagrante]: in Deum eleuator.

Plane ingens nobis necessitas incumbit: ut attento et

Folio LXXb

sollicito: hoc est: deuoto corde Deum non Oremus solum: sed et obsecremus. Quippe si in mentem nobis venerint: immo in affectionem et sensum: peccata nostra nefanda: quibus iram promeruiimus: eius/ qui cum iudicaturus fuerit: nulla possit intercessione flecti. Incertosque nos esse meminerimus: an graciam eius recuperauerimus: quum nemo sciat: odio ne an dilectione dignus existat.

Si denique perpendamus: in carcere nos tetro deuinctos: inter assiduas demonis/ carnis/ et mundi: ad ampliorem iram promerendam illecebras/ succumbentes/ et delinquentes expectare: momentis singulis lictores: iam nunc accurrentes: qui nos rapiant et iudicio sistant. Quia vero tanta pericula: corde contrito et humiliato (quod deus non despiciet) euadere possumus: quis nisi prorsus amens non

se conetur humiliare: et in oracione prostratus: tantas acerbissimas inferorum poenas: tantas hostium/ quos dixi fallacissimas insidias: ut adimantur deprecari? Praesertim quum veritas ipsa fidem foecerit: quicquid talium perseueranter Orauerimus: id nobis dandum fore.

Quod si quis forsitan: tanto sit sensuum stupore: ut imperfectiones proprias: atque imminencia pericula: affecto animo: meditari aut aduertere non possit: is iam habet eo maiorem Orandi necessitatem: quo discrimine maiori concluditur. Quippe qui eo infirmitatis deuenerit: ut se iam infirmum ignorans: medicinam salutarem refutet: tanta fame conficitur: ut pre stupore: linguam qua panem petat: soluere non possit: tanta denique frenesi laborat: ut morbum sibi curari nolit: propriaque internicione delectetur.

Ab his igitur ut eripiatur anima fidelis: supplici suiipsius humiliacione: Deum Oret: simulque petat graciā: qua opera sua dirigantur: et ad frugem tandem: illius optande foelicitatis: pertingat.

#### Folio LXXIA

##### 7) *Operacio qualiter sit agenda: et Oracio rursum repetenda.*

Huiuscemodi oracionum aromatibus imbutus: et redolens animus: securior deinde ad constitutum opus diuertet. Intencione ut praemonui semper in Deum lata: propositoque confirmato: nihil vñquam quod Deo displiceat: gracia eius succurrente: committendi seu peccandi. In hac re autem et hoc quoque notandum est: opera nostra integra esse debere: ut scilicet quicquid egerimus (modo ex constituto et ordine profiscatur: ut prius diximus) id tali attencione et consumacione circumstanciarum omnium perficiamus: ac si certo sciremus: vltimam banc [hanc] operacionem nostram fore: et in qua per mortem corripiendi simus. Quippe cum ea sit quam pro tempore illo a nobis deus exigit: et qua nihil ei gracius facere posse videamur: siquidem ex intencione et instituto a sapiente fideliter accepto propendeat.

Ex ista insuper operum integritate: duo nobis non mediocriter vtilia prouenient. Vnum ut sine trepida ad aliud festinacione: incepturn opus debite ac perfecte absoluamus. Alterum ne quid in nos diabolica moliri: et efficere possit tentacio: cum nos non simulate: sed vere semper inueniat occupatos. Operacio etenim: nisi attento fiat animo: parum ab ocio differt. Itaque cogitationibus vanis irruentibus: et suggestionibus inimici perinde locum prebet: ac ocium.

Ceterum vbi vel sacietas operacionis nos coeperit: vel prefinitum tempus exactum fuerit: rursus ad oracionem: qualem pre-

misimus/ redeamus: nec ad Deum solum emittamus preces: sed eciam Sanctorum (in quibus vult honorari Deus) patrocinia toto affectu inuocemus. Quos eciam vicissitudinibus variare: pium ac salubre videretur: ut scilicet hodie Prophetas/ Patriarchas/ Apostolos: cras Martires: postridie Confessores: sepe Genitricem illam castissimam Dei: cum caterua tot

#### Folio LXXIB

incontaminatarum Virginum: domi reuisamus. Et velut mendici ad diciorum edes ea quibus carent: per multa lamenta depositum: sic nos peccatorum veniam: Dei graciā/ gloriāque: quibus ipsi abunde fruuntur: ab eis tanquam non repellendis impetratoribus: summo mentis ardore postulemus. Adde Angelicos choros. Adde Christum passum. Adde et inscrutabile illud mysterium trium personarum: videlicet/ ut septem tibi superant: magnificentissimorum principum Regie: a quibus singulis: singulos hebdomade dies alemosinas liberalissime suscipias.

Post Oracionem consequatur rursum Operacio: nobis constituta: ita/ ut nihil a nobis fiat: non premissa deliberacione: et intencione. Ipsum certe sic cibum sumamus: non voluptate/ non consuetudine ducti: sed ut nosipso non occidendo: praecēpto diuino obediamus. Somno quoque concedamus: solius diuine voluntatis habita ratione. Quin et ocium ipsum: seu vacacionem: quam racio fide illuminata interponendam esse iudicauerit: non a desidia: aut petulancia: alia ve causa suscipiamus: sed quia Deo gratam esse credimus. Sicque non agemur ut equus et mulus: quibus non est intellectus: passim/ prout sors affectusque noster tulerit: sed viriliter agentes: hoc quantulocunque quod restat tempore: Dominum sustinebimus: sperantes quamprimum ei placuerit: dissolui et esse cum Christo.

#### 8) *Plus laboris esse in seruicio Diaboli quam Dei: et quam excellens sit esse seruum Dei.*

Ardua tibi forte videntur quae scripsi: et actu difficultia. Sunt fateor ardua: tantoque magis: quod instituto tali: oblectancia tria monstrā: mundum dico/ carnem/ et Diabolum: assidua concertatione debellare compellimur. Sed hec est vita nostra: huius agonis/ huius certaminis gracia in hunc mundum venimus. An ignoras: miliciam esse vitam hominis super terram? Crede mihi

#### Folio LXXIIIA

militare nos oportet: aut Deo aut Diabolo. Age/ recusa militare Deo: profecto non ideo milicie laborem subterfugies: duplabitur tibi

graue Martis opus: non solum sine vtilitate et spe praemij: sed cum summo detimento: et pernicie tua. Tum vero crudelissimi hostis nostri: infoelicissimum subeundum erit iugum: cum ingratissimi mundi: morosis vanitatibus: et insanij falsis: inseruendum erit: cum perferendus animus: ipse tortor/ occultum: ut ait ille: flagellum quaciens.

Siquidem quietem nusquam inuenire possit animus: nisi cum se Deo: qui eius saciacio solus est: coniunxerit: poenaque sit sibi ipsi: dum in Deo non est compositus: ut Augustinus tradit. Horum ergo comparacione laborum: quos non Deo seruientes: perpeti coguntur: vel nihil est: vel parum admodum: quod iugum Christi: suaue et leue super se tollens: sustinere compellitur. Esto sit graue pondus: durum onus: nequaquam tamen ut Apostolus monet: condigne sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam. Quid metuis formidulose athleta? constanter certa: crastina forsitan die: a stadij labore pertinges: ad immarcessibilem [immarcescibilem] palmam. Quod si eciam/ pugna longiori tempore perseueratura sit (si tamen longum aliquid in hominis estate dici mereatur) noli tamen pauore terreri: non erit tibi coaceruatim tolerandus: labor ille longioris temporis: ut metuenti tibi apparet: sed singuli dies: suis solummodo occupationibus singulis deducuntur: quibus affatim sufficient. Adde/ quod et parta consuetudo: et certa spes premij: supra quam dici potest optabilis: et gracia Dei praeueniens et prosequens: non solum non molestos: sed et iucundos reddent labores.

Ipsa postremo superexcellens Dei dignitas: tanta est: ut bene et misericorditer secum actum esse: merito existimare debeat: quisquis in tante maiestatis/ tantique Regis famulatum admittitur: qui alioquin proprijs meritis dignus erat: mundi perfidi et crudelissimi Demonis mancipium esse: adeousque certe id magnum est Christi: quae

#### Folio LXXIib

menti: ut eciam si premium nullum sperarent: hoc vnum in familiam Dei assumptam se esse: nullo labore vel maximo pensari posse existimet.

[End of Treatise]

Hec sunt Bohuslae: quae tibi scribenda esse credidi: inepte sane ac succincte emissa. Sed neque festinacio mea passa est apcius colligi: neque pluribus opus esse verbis visum fuit. Quoniam si hec te afficient: ad vberiora Sanctorum virorum scripta: sitibundum te transmissura sunt: quibus non institui modo: sed eciam in via dei perfici discas: ad quae ut te post longam: secularium studiorum

pertractacionem conferre velis: et rei dignitas exposcit: et anime  
tue salus tandem exigere videtur.

111. *to Johann Widmann*

Desribit valitudinem Patris et Sororis.

Petrus Schottus Eximo Arcium atque Medicine Doctori: Ma-  
gistro Iohanni Vuidman: tamquam fratri plurimum obseruando  
salutem plurimam dicit.

Sospitatatem tuam praeclarissime Doctor: Coniugisque tue cas-  
tissime matrone vbertatem saluberrimam: iucundissimo animo in-  
telleximus. Nos quoque omnes diuino munere sanos esse: facile  
fateremur: si non esset et Patris mei et Sororis morbus.

Ille siquidem ab eo tempore/ quo primum harenam perpessus  
est: numquam cessauit: copiosis flegmatibus et harenis eciam: in vri-  
na apparentibus/ fluere: et quamuis non semper tantopere crucietur  
(nam quantum aduertimus: non nisi post admissum frigus: tormenta  
illa superueniunt) tamen et copia materie nos terret: et praecipue/  
quod plerumque vrina tota quasi sanguine mixta: rubea et ferrugi-  
nea spissa est. Idque potissimum post exagitacionem corporalem:  
utpote post equitacionem: aut alium laborem vehemenciorem: et  
hoc quadragesimali tempore euenire vidimus.

Soror vero mea Zeisolffi de Adelcheim: iam iterum immaturum  
foetum: intra quindecim dies eiecit: consueto illo atque horribili  
impedimento monstri adiacentis: deuorantisque conceptum/ adacta.  
Ea se tibi rem prius aperuisse ait: et post conceptionem se circiter  
xij hebdomadam: dolorem

Folio LXXIIIA

lateris sinistri perpeti: deinde illic quasi gargarisacionem audire:  
postea solere abortum sequi.

Hec tibi ut singulare fautori familie nostre aperui: si forte  
consilio et cura tua: remedium aliquod ad nos Deus deferret[.]  
Vxoti [Vxori] tue mater imaginem virginis pregnantis mittit: ut  
eius intemperate Puelle tutela: ab omni periculo liberetur. Eam  
nomine nostro saluere iubebis: liberosque tuos omnes.

Prepropere. Ex Argentina viij ydus Marcij. Anno domini  
M.cccc.lxxxvij.

112. *to Johann Widmann*

Corporis sui egri habitudinem: et Medicine sumpte: explicat.

Petrus Schottus Famosissimo Arcium et Medicinae Doctori:

Magistro Iohanni Vuidman: Ordinario in Tubingen: maiori tanquam fratri carissimo: Salutem dicit plurimam.

Dedi ad te litteras Doctor optime decimumtercium ante diem inconcinnas prorsum et verbosas: dosa capitis: et instantis vel pocius seuientis morbi acrimonia turbatus. Sed quoniam clementissimus Pater/ benigne mecum agit: adeo ut post nouum paroxismum: qui me frigoribus plus solito torsit: et calore parum: duos postea dies quibus mihi metuebant: adeo leuiter me molestauerit: ut cessantibus omnibus horripilacionibus: solam interiorem debilitatem et caliditatem cognouerim: et id presertim vltimo breui tempore et leniter. Id tibi non significare non potui: nam qui ipse auxiliante Domino: sperem me propediem viribus restitutum iri: tuum quoque consilium desidero: quid tum mihi sit agendum: nec dum enim ad nos reuersus est affinis ille tuus.

Sane non dumtaxat dietam obseruaui: sed et tres syrups tribus diebus quietis bibi: quos mihi ordinauit Magister Leonhardus: quorum quilibet beneficium ventris: ter aut quater prouocauit: licet magis eduxerint materiam subtilem et colericam: quam flegmaticam: vnde eciam ignoro: si satis sim purgatus. Syrupus autem hic est.

Recipe syrupi acetosi cum

Folio LXXIIIB

radicibus mese i z ij  
aque ysopi/ aque endiuie/ ana i z i  
mistis et fac haustus.

Aqua mea adhuc est rubea: et caput reumaticum et obtusum. Sed glorifico Deum qui non acrius me flagellauit.

Pater materque mei se tibi et vxori tue maximopere commendant. Aiunt consiliarios generosi Comitis tui/ Argentinam venturos post pascha. Eis si tu socius itineris ad nos visendos diuerteres/ gratissimum nobis omnibus esset.

Vale: et Dominam honestissimam coniugem tuam ita cura et refoue/ ut puerperium salubre agat. Quod ut Dominus largiri velit vehementer oro. Vale iterum. Ex Argentina secunda post Letare. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

Obsignaueram iam litteras tradendas cuidam Migistro [Magistro] profecturo in Tibingen [Tubingen]/ vix horam postea: redit ecce affinis tuus: vnam litteris tuis: beneuelciam curam et solitudinem pro me tuam apertissime praeseferentibus. Pro quibus cum tibi quibus verbis graciā agam non reperio: obtestor et oro omnipotentem Deum ut ipse sit remunerator. Nos quoque Parentes mei et ego conabimur esse non ingrati.

Verum quoniam gracia Dei: iam me febris non ita molestat: et res se habet ut in litteris scripsi: supersedebo pro nunc in his que tam fideliter quam docte scripsisti: presertim cum instet incensio lune. Interea si Deus preseuauerit a recidiua: post octo vel plures dies sumam pillulas aliquas aggregatiuas. Ita eas Magister Leonhardus suadet sumendas: pro eductione restantis flegmatis: iudicat siquidem materiam colericam fere consumptam: partim per syrups/ partim per vrinam quam copiosam semper emisi: praesertim in caloribus. Si autem Deo aliter visum fuerit: ita ut morbus redeat: singulari consolacione fuerint scripta tua. Et quoniam is Magister Caspar ut arbitror nomine: ad nos se cito redditurum dixit oro scribas. Parentes mei se tibi et coniugi offerunt in quibuscumque obsequi possunt.

Folio LXXIIIIA

113. *to Jacob Wimpfeling*

Idololatra non idolatra scribendum esse.

Petrus Schottus Ornatissimo sacrarum: poliorumque litterarum professori: Magistro Iacobo Vuimpfelingo: Ecclesie Spirensis prebendario: maiori plurimum obseruando salutem dicit.

Arbitrabar ego tibi forsitan duriuscum videri: quod idololatrarum scripsisse: contra assertam iam omnium consuetudinem: que idolatrarum pocius audisset. Atque notaui tandem: nequaquam rationem verbi: sed errorum meum ancipitem te reddidisse: qui vbi a scribendum erat o calamo mihi imponente: depinxerim. Quamquam eciam (quod postea aduerti) plus ostentacionis inuidiose comparare videatur: tam noua vetustissimorum verborum reuocacio quam fauoris. Quamobrem: quum idolatrarum quasi graecae discipline contrarium verbum respuam: neque idololatrarum: quod auribus absurdum sit: vsurpem. In hoc tamen ut in reliquis: tuum sit iudicium.

Causam matrone quam mihi commendatam foecisti: egi apud Patrem: obtinuique conuocatis partibus: nec semel solum: ipsa scilicet nonnumquam propter amicorum suorum absenciam rem differente: randem [tandem] transigi: et prorsus sopiri. Idque Pater meus (ne dicam iusticie) tuis litteris et precibus libentissime tribuit.

Ceterum Theobaldum de Mulnheymo: qui has ad te litteras perferet: obsecro ad bonas litteras reuoca. Acerbum mihi est: laborem tot annorum qui satis prospere cessisse videtur: in medio cursu perire: in homine praesertim nobili: et Argentinensi.

Vale. Ex gentina [Argentina] quinto ydus Marcias. Anno domini M.cccc.lxxxvijj.

114. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Mentem Capituli Argentinensis Statumque domus et familie describit.

Petrus Schottus Eximio atque eloquentissimo: diuinorum litterarum interpreti: Doctori Iohanni Geiler de keisersberg: Praedicatori ecclesie Argentinensis maiori suo vnicie obseruato salutem dicit plurimam.

Petitioni tue vel pocius Reuerendissimi Doctoris Augustensis paruit Capitulum Argentinense.

Folio LXXIIIB

Et quamquam per sese tibi videatur benevolentissimum: tamen et Magister Iohannes Symler et ego: id ut facerent: precati sumus. Facile quidem audit: rogati tamen: ut te oraremus: ne tibi aliam dilacionem tertio peteres: quando quidem populus suus: immo tuus te vehementer expectet. Id igitur ut facias: ut iussus sum: te orarem obsecraremque: nisi e litteris tuis intelligerem: te ita statuisse.

Gratulor tibi et populo Augustensi. Illi/ quod doctrinam sanam tam auide sorbet. Tibi vero/ quod non sine tuo merito fructus ei per te excrescit. Miseros nos: qui cum terra sine aqua simus: non tamen sitimus: dormitamus fateor: ac consopiti stertimus in vicijs. Sed quis nos queso excitabit: nisi per te Doctorem nostrum Dominus? In sexternionibus tibi missis: errare me Deus forsitan voluit: si quo/ redditum tuum expediciorem foeci. Illi enim quos misi his quos retinui: longe paucipres [pauciores] sunt. Excusatum tamen ut spero me habebis: vbi rem coram iutuitus [intuitus] fueris.

Super domo tua ac suppellecili: non est quod cures. Omnia diligenter adseruantur a domino Cristiano: et famulo tuo. Iussit autem dominus Cristiano: significarem tibi: se et famulum impensis suis ali: praeterquam pane: qui tibi adhuc omnis e pistrino datur: misisse autem se aureos quatuor: quos a fabrica recoepit Matri tue: quae bene habet: cui eciam postridie aduentum tuum ut petis: est significaturus. Preterea nisi tibi molestum esset: vellet a te per nuncium proximum cercior fieri: ecquid/ ancillam tibi conduci velis. Sunt etenim nonnullae prae manibus: tibi ut coniicit non inepte[.] Videor videre corrugatam frontem tuam: vbi ancillam legisti. Sed age: mentem tuam declara.

Suasi Magistro Iohanni Rot: ut tibi succedat: qui licet non videat: quam vtilitatem afferre possit: tamen motus suasione tua: quam te scribis totis viribus facere: si quid sit: in quo eius opera dominus Augustensis ad tempus egeat: dicit obtemperaturum sese. Paratumque ut eo equo quo tu ad nos veheris: ipse dominum Augustensem pe-

Folio LXXVA

tat. Neque enim est: ut ipse prior abeat: quam tu reuertaris. Quis enim interea vices tuas hic ageret? Id quod dominus de Hennenberg ne desideres rogat: ne scilicet ipse ante aduentum tuum proficiscatur. Salutant te omnes: qui me scripturum intellexerunt. In primis Parentes mei. Magister Iohannes Rot: et dominus Cristianus.

Vale. Et Deum pro nobis ora: valde enim egemus. Datum Ex Argentina: ipsa die presentacionis beatae Marie virginis. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

115. to Johann Widmann

Agit gracias. Andreeae cuiusdam Phisici mensionem facit.

Petrus Schottus Insigni bonarum Arcium ac Medicine Doctori Iohanni Vuidman: maiori plurimum obseruando salutem plurimam dicit.

Perspectam iam: ac plane nobis cognitam fidem atque dilectionem: in nos tuam prestantissime Doctor: consumata prorsus integritate exercuisti: qui cum periculum Genitoris mei intelligeres: per tabellarium nos cerciores faceres: et simul curam seu medelam insinuares. Graciam habemus. Gracias agimus. Referemus quoque dum ad nos quemadmodum scribis: diuerteris.

Plane de condicione Patris: scribet tibi Andreas Phisicus: Doctor omnium iudicio non indoctus. Eius consilium eciam requisiueramus: priusquam litteras tuas reciperemus: qui sane de causa et natura morbi: idem ferme sentire visus fuit: quod tu postea scripsisti. Itaque gauisus iudicio tuo: confirmaciōri animo iam: ut tibi forte scribet: curam suscipiet. Attamen pro maxima quam in te fidem constituimus: certos nos facies: vbi comodum fuerit: quid tibi de Phisico illo in ea re videatur. Simulque de Sororis accidenti: vbi vacauerit scribes.

Tē/ vxorem/ et liberos tuos saluos esse cupiunt: Pater/ Mater/ Soror etc. qui tibi se deuinctissimos ex deuinctis effectos esse profitentur. Litteras his iunctas: nisi pigeat: in conuentum Minorum apud vos presenta: Vlmam mittendas. Tabellario Pater duodecim

Folio LXXVB

plappardos numerauit.

Vale. Ex Argentina nono kalendas Aprilis. Anno M.cccc.lxxxvij.

116. *to Johann Widmann*

Valitndinem [Valitudinem] Patris describit.

Petrus Schottus Prestantissimo Arcium ac Medicine Doctori:  
Magistro Ioanni Vuidman: Ordinario in Medicinis in Thubingen:  
maiori plurimum colendo salutem dicit plurimam.

Litteras tuas iterum recoepimus: plenas beniuolencie/ et  
perspecti iampridem amoris in nos tui. Si verbis tibi satisfieri posse  
arbitrarer: dignum ducerem: vel ipsam Egiptum papiris Niloticis  
expoliare: quibus gracias tibi agendas perscriberemus.

Sed ne quid praeter rem scribam: tibi/ qui omnia et serio et  
vtilitate: verba tua ponderas. Id habeto. Omnium opinione:  
sanguinem verum cum vrina a Patre creberrime profluere. Idque  
potissime: post exagitacionem: aut longiorem/ quamuis leuem de-  
ambulacionem. Hoc enim vel ex hoc notauimus: vrinam in cacabo  
per duos tresue dies retentam in duplicem substanciam separari:  
notauimus aquositatatem sursum natare: sanguinolenciam fundo te-  
nacius et viscosius adherere: non secus quam cum minuciones ve-  
narum: in manibus fieri contingit. Attamen gracia diuina: adhuc  
inambulat negotijs et curis ut solitus est intendit: quamuis dema-  
crationem corporis in eo animaduertamus: et catarrum: siccitatem  
que versus noctem praecipue: sitim vehementem inducentem.  
Contra hec accidencia: purgatus est diebus proximis: per Ma-  
gistrum Andream leniter: et sine molestia: et ut videtur vtiliter  
satis. Attamen quia te in vacacionibus: ad nos diuersurum scrip-  
sisti: eas vacaciones: quam properantissime accelerare cuperemus:  
ut et occulta fide: veritatem rei percipere posses. Tunc etenim  
plura quam scribere possim cognosceres.

Vxoris tue matrone honestissime puerperio gratulamur: cui  
donatiuum hoc Aurei mittimus: non in compensacionem opere tue:  
sed in beniuolencie monumentum.

Vale amantissime Doctor. Ex Argentina pridie kalendas  
Maij. Anno M.cccc.lxxxvij.

Folio LXXVIA.

117. *to Adolph Rusch*

Gracias agit. Balneique sui statum narrat.

Petrus Schottus Viro integerrimo Adelpho Rusco: Ciui Ar-  
gentinensi politissimo: fratri plurimum amato: salutem dicit plu-  
rimam.

Terrerer equidem litteris tuis Adelphe: atque eas velut ominis

cuiuspiam aduersarioris execrarer: nisi te plane: atque (ut aiunt) intus et in cute nouissem: indubitatumque esset apud me: non te alia quauis affectione: ad tam atrocia conuicia balnearum parcitum esse: quam immensi amoris atque desiderij mei. Itaque non solum ob donum illud et voluptati thermarum: ob Epicureas tradiciones aptissimum: et vtrique nostrum: propter carminis antiquitatem: summopere idoneum: gracias tibi agere debebo: sed eciam quod omnia: quae erga me agis: ex summo et perspectissimo amore profiscantur.

Ceterum aperiri tibi forsitan velles: qua valitudine: feruorem aquarum tolerarem. Id breuibus habeto. De futuris incertum mihi esse hactenus vero nil me perppersum: quod non sperauerim. Rubere cutem: humoremque quem minus accommodum mihi credam stillare. Ocio praeterea ac somno: fessos hactenus sensus restaurari. Eo sane fit: ut et humor concretos digitos: tam incompte scribere cogat: et ocium a labore: ad voluptatem facile quenque declinans: inepciorem ad respondendum me tibi efficiat.

Verum quod in calce Epistole annexitis: de licenciato quopiam adducendo: ut illi loquamur. Neque licenciatum scio: nisi doctorem Ioannem Muller signifies: neque quid cum eo agendum putas. Quare clarius super eo: cercior a te reddi velim.

Vale. Ex Baden ad tertium Nonas Maij. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

### 118. to Vitus Maele<sup>r</sup> von Memmingen

De Captiuitate Maximiliani Regis Romanorum apud Bruges.

Petrus Schottus Eximio ac venerabili Canonum Doctori: Magistro Vito Maele<sup>r</sup> de Memmingen: tamquam fratri carissimo salutem dicit plurimam.

Ne tam antiqua atque confirmata inter nos

Folio LXXVIB

amicicia: quauis negligenti desidia labefactari posse: in suspicionem cadat: volui ad te: Doctor insignis/ quum nihil scriberem: aliquid scribere. Evidem quod iucundas tibi fore: credebam litteras meas: vel hoc solo aliquid me scripturum sperabam. Quod vero neque causam forensem: neque Beneficij vacantis anhelam venacionem ad te fero: quibus te solis studere dicunt: idcirco ne velut nihil scribens exploderer: verendum mihi iudicarem: si non amicicia tot annis corroborata: gratum tibi faceret vtcumque nihil: modo a me profectum.

Ceterum si de bello ab Imperatore contra Flandrenses suscep-to: audire desideras: nequaquam dubito: plura istic: fama crebriore perferri: quam hic nobiscum. Id tamen te certo scire velim: die Sabbati: post festum Ascensionis in nocte: Brugensium Praelatos Magistratusque supplices: a Rege adhuc capto: veniam tanti fac-noris orasse: et impetrasse. Itaque suscepta caucione iuratoria: sigillis Regis et Dominorum de Rauenstein: et de Beuri roborata: postridie/ hoc est: die Dominica eductum e captiuitate Regem in castra: quibus vallata iam vrbs erat: redditumque ducibus Vuolff-gango: et Cristophero de Monaco: Marchionibus Cristofero: et Alberto de Baden: qui castris praeerant. Id deinde nuncium: ce-lerrimo cursu: ad Imperatorem: qui in Aquisgrano cum magno exercitu remorabatur: ad medium noctem deuenisse. Qui mane die Lune: conuocatis omnibus Principibus: et Capitibus ciuitatum: tantum gaudium publicauerit: nec defuisse illic vllum erga immor-talem Deum: grati atque exultantis animi officium. Agi nunc per Imperatorem: erga exercitum suum: de puniendis Brugensibus. Quippe qui iniquum putet: tam immane scelus: sine punicionis exemplo contemni. Praesertim/ quum et si iuratus sit Rex: Ipse cum reliquis liber existat. Quid acturi sint: euentus probabit. Deus det pacem Christiano populo.

Vale[.]

Folio LXXVIIA.

Me ut soles ama. Ex Argentina pridie kalendas Iunij. Anno domini M.cccc.lxxxviij.

Doctor Iohannes Muller: qui ex Ferraria ad te scripsisse se dixit: voluit ut quum ad te scribeberem: te saluere verbis suis iuberem. In Baden ut consueuit agit.

### 119. to Johann Geiler von Kaysersberg

Munusculum mittit: balneique regimen suadet.

Petrus Schottus Excellentissimo diuinorum eloquiorum inter-preti: professori: concionatorique Iohanni de keisersberg: Predica-tori ecclesie Argentinensis Patri suo plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Ne sine donario viderer balneantem alloqui: volui vel hoc eruorum calato vectorem onerare. Noueram enim te preciosa: et quae coquinam farciunt: pro condicione tua non desiderare. Hec forte raritas: acceptiora reddet.

Ceterum quod ad te pertinet: fac balneis satisfacias: ne quod in prouerbio est: quod secundo foeceris: tercio cogaris iterare.

Satisfacies autem non modo tempore: sed et iucunditate animi. Quamuis enim monitore non egeas: tamen huiusmodi excoriacio: bilem mouet: et fortitudinem solicitat. Preterea ne te nimis exhaurias caue: quum periculo non minori corpus afficiat exinanicio quam humorum exaggeratio: in quo mihi a te parci velim: immensitas enim amoris in te mei facit: ut et prudentem docere velim.

Parentes mei et nostri omnes valent: et te saluere iubent. Mitto eciam ad te libellos duos: quorum alterum domino Hieronymo Doctori Medico: alterum Patri Iacobo Minori donari: meo nomine velim. Nam cum eos a me sibi parari petuerint: ego gratitudinis iure: donatos esse volui.

Vale: et Nycholaum saluta: hospites quoque: precipue Magistrum meum dominum Doctorem Iohannem Muller: si ex balneis redierit. Dominum Anthonium Licenciatum doctissimum: et Magistrum Georium: sodales tuos. Iterum vale. Ex Argentina xij kalendas Iulij. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

Folio LXXVIIIB

120. *to Jacob Wimpfeling*

Commendacie pro Iohanne Goecone Augustensi: ut studium coeptum Heydelberge: continuare possit.

Petrus Schottus Elegantii atque tersissimo: bonarum ac sacrarum litterarum sectatori: fratri suo Magistro Iacobo Vuimpfelingo in Spira salutem plurimam dicit.

Si commendato/ possit commendacio superaddi: hunc virum non modo probitate: sed eciam probatissimorum studiorum elegancia praeditum: commendare tibi non verebor. Tametsi enim tibi adeousque merita ipsius nota sint: ut tu primus omnium fueris: ex quo ea intelligerem: tamen quod sperat aliquid adiungi posse: benevolencie in se tue: si ego ad te scriberem: nolui deesse homini mihi plurimum caro: teque maiorem in modum orare: ut proposito suo faueas. Et quod te libentissime facturum esse scio: ut institutis diuinis inuigilare: et ex re sua in sacris litteris insudare possit: eum monitis consilijsque iuues: simul ad eos quos tibi doctrina virtusque tua: in Heydelbergensi gymnasio conciliauit: commendaticias litteras ei tribuas: quales a te ipse rogabit.

Vale. Datum ex Argentina Nonis Iulij. Anno M.cccc.lxxxvij.

121. *to Vitus Maeler von Memmingen*

De liberacione Maximiliani: et quid Cesar contra Brugenses moliatur.

Petrus Schottus Praestantissimo atque solertissimo Iuris pontificij Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen fratri suo carissimo salutem plurimam dicit.

Tu mihi vir praestantissime: sediciones illas subdolas perfidasque: quas ea gens in delicijs habet: in Hieronymum immole: ac alterum Fauenciae Dominos grassatas: scriptis tuis aperuisti: ego tibi contra: virtutem nostrorum: qui regem suum: cuius tibi captiuitatem iampridem scripseram: ex insidijs et carcere liberaunt: paucissimis significabo. Plane quo pacto a Brugensibus emissus sit: te ignorare non credo: neque te latere atbitror [arbitror]: Cesaream Maiestatem ac reliquos Principes: minime contentos ea liberacione: insuper ad emendacionem

Folio LXXVIIIA

punctionemque malefactorum animum intendisse. Id quum non nullis Principibus ac eis qui a Ciuitatibus missi fuerant: minus consultum videretur: cum quod pro sola regis liberacione: se a suis missos esse causarentur: tum quod habita ratione exercitus Cesariani: qui xiiij milium virorum numerum non excederet: ac Patrie opibus: ac aquis minutissime ac difficillimi commeatus. Res tandem ad id deuenit: ut (post duos tresue conflictus: in quorum primo: duo milia hostium occisa: septingenti capti fuerunt: in altero quod temere a Principibus sine Ciuitatum conscientia susceptum fuerat lxxx ex nostris: inter quos Albertus Marchio Badensis: necati sunt) ad octauum Idus Augustas: his quibus inutiles impense redditum suadebant: facultas abeundi concessa est. Itaque iam omnes ferme in reditu sunt: quinque tamen milia: pro praesidijs contra noua: que in Patria suscitar possent: relicta feruntur. Hec sunt: que mihi super his constant.

Magister meus dominus Doctor Iohannes Muller: Decanatum et Canonicatum in ecclesia Badensi possidet: sanus.

Vale: et me ut facis ama: quoniam te a me maximopere amari: non ignoras. Iterum vale[.] Ex Argentina ad xv kalendas Septembris. Anno domini M.cccc.lxxviiij.

122. *to Jacob Wimpeling*

Commendat Amicum: ut exemplaria quedam ex Bibliotheca Spirensi impetrare possit.

Petrus Schottus Tersissimo scienciarum professori: Magistro Iacobo Vuimpfelingo Sletstatensi fratri suo praecipuo salutem dicit plurimam.

Rogabit te operam tuam Adelphus ruscus vir et litteratus et

litteratorum amicissimus. In quo si presto ei fueris: non solum eius in te amori acceptissime respondebis: verum eciam mihi: qui iam ex facilitate tua: ius in te vendicasse videor: iucundissimum gratissimumque prestabis officium. Ceterum ne terrore afficiaris: quum veluti grandius aliquid exacturus: amiciam tuam tantopere obtester: res est quam petet: neque labore tibi grauis: neque

Folio LXXVIIIb

impeachmente ut speramus: difficilis. Etenim id solum orabit: tuo studio apud eos quorum interest effici: ut comodato accipiat: partes quasdam Dictionarij: quas apud vos repositas esse nouit: qua fide: quave gratitudine reddendas: tu qui virum nosti: facile coniucere potes. Itaque pluribus apud te: pro eo non vtar.

Finemque faciam: si te commone fecero: folium id quo in sermonibus Bernardi subsignatum his litteris E e ij: me nondum ut pecieram: recepisse.

Vale[.] Date Argentina ad viij Idus Septembbris. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

123. *to Friedrich von Zollern*

Rogat ne Predicatorem Argentinensem apud se detineat: et commendat munusculum Matris: Nucem in qua insignia passionis Dominice subtilissime incisa fuere.

Petrus Schottus Reuerendissimo in Christo Patri ac Domino: domino Friderico Episcopo Augustensi: submissam obedienciam ac foelicitatem dicit.

Nihil erat Praesul optime: quod apud te litteris nunc agere decernerem: praeter hoc vnum scilicet: ne nobis Doctorem a Deo datum diuicius subtrahere: conareris. Cetera namque: que de Regionum: hominumve nostrorum scribi possent: ipse coram explanabit. Sed visum est mihi: ne illud quidem multis agi oportere: quando vel ipsa Reuerendissima Paternitas Tua pro summa in Argentinensem Ecclesiam benevolencia: calamitosam nimirum iacturam nostram: nequaquam ferret: ne inferret dicam: ut quibus praereptus sit Decanus optimus: ijsdem (quod vnicum et necessarium ornamentum restat) Predator talis abstraheretur.

Verum Reuerendissime Pater: iussit Mater ut veniam impudiciae a tua paternitate postulem: quae tam exili munere nucis: tantum Antistitem donet. Etenim cum grandiora nuncius ferre detrectaret: visum est non incongrue: in Sueiam nuces mitti: quarum istic appetentissimi esse: dicimini. Vnicam tamen tibi

(quae prodesse canitur) missam petit a te gustari. Sic enim demum: suauitatem salubritatemque

Folio LXXIXA

eius: poteris agnoscere: inueniesque ex frequenti eius masticacione omnem animi curam: ac morbum sanari et pelli.

Postremo humile tibi obsequium Parentes ambo: cum sui commendacione dicunt. Vale in Christo foelicissime Presul. Ex Argentina xij kalendas Octobris. Anno domini M.cccc.lxxxviij.

124. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Capitulum et populum Argentinensem redditum suum desiderare.

Petrus Schottus Preclarissimo ac maximi nominis Predicatori: Doctorique litterarum sacrarum: Magistro Iohanni keisersberg: maiori suo plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Quamvis littore et domini Augustensis ecclesie Praesulis: et tue quibus auiditatem istius populi scribis: me adeousque mouerint: ut qui hactenus absenciam tuam egerrime tulisset: inciperem iam eius suasor: defensorque fieri: et contra omnes fere/ qui tibi fauent contendere: non ab re fore: si celo tanti Antistitis condescendatur: tamen non fuit ingratum intelligere: animum affectumque Capitularium Argentinensis Ecclesie: praesertim domini Heinrici de Hennenberg: qui vigilanciores quam arbitrabar erga populum suum: non mediocrem allegabant notam sese: in estimacione omnium incursuros: si populo sibi commisso: Pastorem adimentes: eum alienis gregibus praeponerent. Praesertim cum hic suus: interea luporum morsibus (ut aiebant) expositus esset: videri se paruifacere tantum Doctorem: idque proculdubio tibi ipsi displiciturum: si tam facile tantum tempus: tamque vtile ac necessarium: te abesse patenterunt: quem si non haberent: ad extrellum vsque orbis perquirere: deberent. Subuereri se denique: calliditatem Augustensium: qui tam diurna familiaritate: seu copia tui (cum qua autoritas tua crescere solet: quamquam tu contrarium putare videaris) delectati ac moti: viam aliquam machinarentur: qua te a se: quos tam negligentes experientur: abstraherent. Hec cum tanta constancia afferrent: non inueni

Folio LXXIXB

qua fronte eis obniterer.

Quare fac: boni consulas: te tam auide a tuis desiderari. Quis scit si frigiditatem illam nostrorum: qui tibi doctrinam sanam

nauseantes: vomere videntur: calefaciat Deus: et si per absenciam tui calor reuerti speretur. Iamiam tempus hoc satis esse iudicandum sit. Sed de his hactenus.

Famulus te expectabit[.] Quoad sentenciam nostram: super erectione Officij predicationis: mitto tibi scedula: manu Magistri Ioannis Simler conscriptam: que ea continet: quae interea in mentem ei venerunt. Ceterum/ quae antea visa fuerunt: circa potestatem Dominis tradendi/ dispensandi etc. eciam adjicientur. Verum quia breui speramus redditum tuum: nihil innouabimus: antequam sis presens: licet pecunie iam parate: partim Romam sint misse: partim apud me sint deposite: adeo ut de dilacione rei: metuendum non existat.

Omeliam Beati Bernardi de qua scribis: non habet Magister Iohannes Rot: idcirco orat exscribi eam cures.

Cerciorem quoque ut petis: faciam Matrem tuam: et dominum Cristianum: qui et ipse nunc vindemie gracia non adest: super sentencia Dominorum de Capitulo: grata eis ut spero et accepta.

Quod ad sexterniones pertinet tibi [tibi] mittendos: e consilio Magistri Iohannis Simler et Magistri Iohannis Rot visum fuit: non grauare nuncium: et redditum tuum omnibus/ quos tibi mitti postulasti: presertim cum: ut ex litteris conieciimus: praesumpserimus mentem tuam esse: ut hij tibi mitterentur: si illic ad voluntatem Domini Augustensis diuicius permansurus essemus. Aliquos tamen mitto: quos ut e scedula/ qua litteras tuas clausisti notare potui: praecipue desiderasti[.] Et cartulam: quam subscrisit famatus ille theologus Gabriel Biel Vracensis: de cuius praesencia tibi nuper scripsi: si saltem litteras receperis[.]

Salutant te Parentes mei: et Magister Iohannes Rot: omnesque tui maximo te desiderio praesentem esse cupientes. Rogat litteris suis dominus Doctor Iohannes kauffman Iuris peritus: ut se tibi commendem. Id igitur ut diligentissime

#### Folio LXXXA

factum existimes: te iterum atque iterum oro.

Vale. Et nos quae domum tuam respiciunt: interea diligenterne acturos ne verearis. Ora pro nobis Deum: et sanctas Martires: atque Vdalricum. Vale. Ex Argentina xij kalendas Nouembbris. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

#### 125. to Johann Geiler von Kaysersberg

Petrus Schottus Ad Doctorem Iohannem keisersberg deliberrantem dimittere Officium praedicationis Argentinense: et Basiliense assumptum ire: quod ei potentissimis locis dissuadet.

Audiui praestantissime Doctor: te iterum ea perturbacione solicitari: quam sepenumero antea certantem compescuisti: et iam proximis diebus te prorsus repressisse: ac a te prorsus eliminasse: letabundo corde et vultu ad nos afferebas.

Ego vero quamquam is non sum: qui Mineruam: ut aiunt: sus docere debeam: praecoeporem discipulus: tamen praeter officium vel pocius pietatem: acturum me fore.[:] vehementer timeo: si in communi periculo: et tui/ quem Parentis carissimi amore prosequar: et tocius nostre Patrie: ego pro modulo nostro: quod possem auxilium: consiliumve non afferem. Sane consilium apud te esse: nemo dubitat: id quod ego ceteris sepius sum expertus. Verum quoniam hec res licet nos omnes: te tamen peculiarius attinget: assiduaque animum cogitacione perurget: vereor ne solitudo: quieciiores tibi mentis recessus obstrependo perturbet: et perturbacio limpidores intuitus: in ea/ quae tibi doctrina pariter et vsus pararunt: ferre non paciatur.

Audi igitur dilectissime Precoceptor: que tibi discipulus et filius depromit: ex armarijs/ que tu potissime doctrinis sapientibus farcire studiasti: et ea que scribam: tanto tibi graciora puta: quod non ex alio quam a te ipso manant: nec ad hoc enumerantur quia te lateant: sed quod tibi forsitan diuertente te tentacione apparere non possint.

Sunt qui te a nobis auocare nituntur: pollicentur eximiam prouisionem: rem su-

#### Folio LXXXb

am faciunt graciorem. Ego mi Doctor/ si populo Argentinensi tui indigentissimo: a Deo praedicator missus non esses: et iam sarculo verbi via plura extirpasses: facile reuictura: si sarculum retraheres: restarentque adhuc eradicanda plura plantandeque virtutes: qua profecto agricultura te retrospicente: verisimiliter prorsus deserenda timetur. Si hec inquam non essent: Basiliensibus pro caritate fraterna fauerem: ut te praedicatorem sortirentur: et tibi pro filiali pietate gratularer plurimum: condicionem status tibi dignam attigisse. Sed quia caritas dei et proximi: plus apud Christianum valere debet: quam quaecumque animi violenta et semper suspecta impulsio: aut quodcumque comodum temporale: diligenti animaduersione considerandum esse arbitror: in vtro illorum plus caritatis versetur: Argentine maneas: an Basileam migres.

Primum igitur omnium: caritatem quidem fore fateor: si Basilienses erudas et viam veritatis doceas. At Argentinenses docere: tanto amplioris est caritatis: quanto populus est amplior/ lasciuior: et veritatem/ non errores docencium: indigencior. Quid velim: non ignoras. Atqui dices: satis diu Argentine iam quotidiana declamatione consuecior sermo: nihil admiracionis habet: cor non

tangit: illic nouus: et ferauenciori pectore absorberetur: et tenacius hereret. Quid istic futurum sit/ ignoras: quamquam non dubitem: quin te pro incredibili facundia tua: et miraturi sint: et si Deus dederit graciam: tibi obedituri. Quid autem hic agatur: non opus est tibi dicam: ipse vides.

An te vel auditorum poenitet? qui copiosiores sunt: quam vñquam hic sint visi: an obedicionis? cum tibi (ne de secretis dicam: quae solus Deus nouit) in publicis consuetudinibus/ quas legi diuine contrarias esse docuisti: plus obtemperarint vel vrbis Magistratus: resistentibus eciam nonnunquam potentibus et maliuolis: quam vel vñquam auditum esset: vel quisquam fieri posse speraret. Nam

Folio LXXXIA

quid ego enumerem: tot templorum Dei: et locorum consecratorum dehonestaciones: a te pessundatas? Quid communionem sacro-sanctam: suppicio afficiendis: non sine magno certamine obtentam? Quid innumera alia: et nuper sacrilegia illa laruarum a te castigata recenseam? Plura sunt: plura dabit Dominus quam credere possis: que hic salutaria nobis e tua praedicacione prouenant.

Hic mihi dices. Si hic profoeci: Basilee eciam proficiam. At mi Doctor: non est discooperendum altare vnum: ut aliud cooperiatur: praesertim/ si illud alterum facilius sit inuenturum quo cooperiatur quam primum. Numquid si Basilienses ad tam bene et firmiter institutum officium: cum habeant domesticam Theologorum Vniuersitatem: coguntur foris mendicare: nec adhuc reperiunt qui eis panem frangat: an credis Argentinenses tuos: si tu eos reliqueris: adipisci posse praedicatorem: qui adhuc Officium vix incepit: immo nondum incepit assumat? Praesertim quod tibi minime ambicioso: non suffecerit. Immo certe nullus erit ut metuo. Et quod verisimiliter et certo consequetur: verendum est ne forte pro negligencia eorum/ quos nosti: tantum et tantis impensis bonorum virorum incepit: ad pristinum statum redeat: tam salutiferum toti populo verbum: negligentem perire permittatur: atque ita quod Basilee iam diu firmatum Officium: eciam te non accidente durabit: id te hinc abeunte: metuendum est: ne hic deficiat.

Quid mea inquires: refert. Id viderint hij: in quorum manibus Officij administracio versatur. Satis diu monui: confirmari curarent: satis diu cerciores foeci: non sufficere prouisionem. Mi Pater/ quo res miserior est: eo viro magis misericordi indiget: temporalia nobis cordi sunt: eterna posthabemus. Tu quem Christo viuere velle non dubito: numquam ampliorem habebis: caritatis fraterne exercendi opportunatatem: quam si eciam cum penuria tua: rem salubrem toti populo

## Folio LXXXIB

interire non paciaris: pro cuius salute: eciam animam suam multi tradiderunt. Evidem quanta tibi est conscientie consolacio: vbi te vides: non sectatum fauorem hominum non lucra: aut comoditatem status: solo solo solo Deo pree oculis habito: magnos labores tolerare: quamquam spero rem eo propediem deducendam: ut si non abunde: saltem decenter viuas.

Quid postremo dicam: de confusione populi nostri si abieris? De scando vt vereor multorum: praesertim eorum/ qui te iam matura deliberacione conclusisse nouerunt: et certa sentencia statuisse: quod hic maneres. Quid futurum sit: malim ipse cogites. Nam ego pre merore: scribere non possum.

Quamobrem eximie et obseruandissime Doctor: moueat te: quod certissimum damnum imminet nobis: si hinc discresseris: et in officio et in doctrina tua: que minoris ut timeo ponderis erit: et in scando etc. Incertum est autem comodum quod Basiliensibus afferes. Praeterea solum Deum secutus videberis: si hic maneas: si illuc diuertas: nescio quid aliud te traxisse: dicent. Atque ita non solum proximi: sed et Dei caritas: te hic nobiscum merito retinet. Nisi fallor: hec multorum bonorum te amancium sentencia est: quam sepe sciscitatus es: et ut ceteros omittam: Dominus Doctor Friburgensis Rector: et Magister Thomas Lamparter sufficiant.

Datum Anno domini M.cccc.lxxxvij.

## 126. *to Conrad Leontarius*

Amorem et amiciciam spondet: et optat.

Petrus Schottus Ornatisimo ac elegantissimo viro: Conrado Leontorio Mulbronnensi Reuerendissimi domini Cisterciensis Cancellario: amico carissimo salutem dicit plurimam.

Statueram tibi vir amatissime pluribus respondere: simulque declarare et quanti facerem amorem in me tuum: et quam iucundum mihi sit id eruditis illis: ac iucundissimis litteris tuis ad me perferri. Verum interea/ dum tabellarium expecto: aut inquiero pocius: inopinato se mihi offert: qui se asserat: e vestigio ad te profecturum. Et si igitur

## Folio LXXXIIA

temporis penuria: pro ingenio ac amicicia nostra: nequaquam paciat: me tecum longioribus agere: malui tamen nihil scribendo: aliquid ad te scripsisse videri: quam occasionem amittens: opportuniorem aliam (quae si obtingat: haud sum certus) quotidiano

desiderio prestolari[.] Quamobrem quae reliqua sunt: si quando dabitur: attingemus.

Hoc vnum vero tibi persuadeas velim: commendatum te mihi esse: ob integritatem vite quam profiteris. Longe tamen amplius mirandum: ob tam promptam/ copiosam/ ornatamque pericium tuam: quibus/ quoniam accessit non mediocris: quem praeteferre [praeferre] videris: tuus erga me amor: fieri non potest: quin mihi promittam conducibilem ac iuxta Aristidis sentenciam perpetuo duraturam esse amiciciam nostram.

Vale. Ex Argentina prepropere ad decimum kalendas Ianuarij. Anno a natuitate Christi M.cccc.lxxxix.

### 127. *to Friedrich von Zollern*

Gracias agit: pro remisso Concionatore Argentinensi. Laudatque: quod doctos viros et Theologos: pro felici ecclesie sue regimine perquirit.

Petrus Schottus Reuerendissimo in Christo Patri ac domino: domino Friderico Augustensis ecclesie Antistiti: Domino suo maximopere colendo: Promptissimam obtemperanciam cum sui commendacione: et foelicitatem dicit[.]

Graciam tibi venerandissime Praesul habemus: Parentes mei et ego. Primum super muneribus: quae cum ornatu suo: tum quod ad te missa sunt: summopere nobis accepta venerunt. Deinde quod nobis Doctorem reddidisti longe omnium expectatissimum. In quo profecto non in nos solum: sed in vniuersum quoque Argentinensem populum: beneficiam videris gratissimam contulisse. Iucunda sane nobis hec sunt atque utilia. Verum non minus iucundum gratumque fuit: audire Doctorem narrantem et plebis tue affectum in Deum: et dignacionis tue feruentissimum in salutem eorum celum: studium insuper et amorem

### Folio LXXXIIB

quo perquiris: et inuentos complecteris: eos qui commisso tibi gregi salutaria pabula: tibique in eo pascendo commeatum afferre possint.

Quamobrem et clementissimum Deum ex totis visceribus: supplici veneracione: et laudamus: qui ecclesiam suam nondum prorsus pastoribus bone voluntatis destituit: et vehementer oramus: ut quod in te operatus est: id confirmare augereque: ac ardore tui ceteros quoque inflammare dignetur.

In quo vale. Atque nos seruulos tuos commendatos habeto. Ex Argentina ad quintum kalendas Februarij. Anno M.cccc.lxxxix.

128. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Hortatur ad memoriam mortis et eternae vitae: exemplo multorum notorum qui perierunt.

Petrus Schottus Viro magne pericie ac vsus: domino Vito Maeler de Memmingen: Decretorum Doctori: Praeposito Frisingensi dignissimo: maiori plurimum obseruando salutem plurimam.

Valere te velim optime: id quod et spero: quando non sit verisimile: te tot annis in Vrbe sancta versatum: non vel vnciam sanctitatis: hoc praesertim tam sancto tempore contraxisse. Fac itaque si quid melior effectus es: bonitatem intendi. Quia profecto dies adueniunt: immo pocius concitatissima velocitate accurrunt: quibus districtissimi iudicis iudicio sisti: et omnium operum/ dictatorum/ et cogitatuum nostrorum rationem reddere cogemur. Ah mi Vite: mi Doctor: mi Preposite: quum non sit aliud super: qua [?quo] tibi scribam: amicicia autem nostra litteras requirat: more meo: inde scribendi argumentum sumo: quod tibi scio omnium vtilissimum et summe necessarium esse. Nec sane id idcirco facio: quod te credam illarum rerum ignarum: quas tu longo ante tempore nouisti quam me nosceres: sed quod vereor: incursantes te quotidie causas obstrepere: harum rerum/ quae salutis tue sunt meditacionibus. Sicque factum est: ut cum plurimi sint: qui te in illis sollicitum reddant: vel ego tibi forte non minus amicus quam ceteri: sim assiduus monitor: ut mortis: et future vite memor: quae eterna erit: ita praesentem hanc momentaneamque duracionem exigas et accomedes: ut cum Dominus ve-

Folio LXXXIIIA

nenerit [venerit]: inueniat te paratum.

Nam quam fluxa: quam caduca sit omnis mundi potencia: cum ex alijs tum ex hoc animaduertere facile possumus: quod eos/ quos nos aliquando Bononie et florentes opulencia: et estimacione omnium sapientissimos cognouimus: et in pompatico fastu sepe vidimus incedentes: iam vel gladijs confosso: vel laqueo suspensos esse accipiam. In quo quum neque factiosi illius tumultus historiam: neque mactatorum nomina intellexerim: fac me obsecro: si rem non ignoras: cerciorem.

Ego sane in Germanicis rebus noui nihil habeo: nisi quod propediem conuentus omnium Principum et Oratorum vrbium: a Rege ipso Maximiliano Spire celebrandus esse dicitur: vbi forsitan noui aliquid surrepet et emerget.

Vale: et me ama. Ex Argentina ad decimum kalendas Apriles.  
Anno M.cccc.lxxxix.

129. *to Johann Widmann*

Petit disponi hospicium: in thermis Feralibus.

Petrus Schottus Fame clarissime Doctori: Magistro Iohanni Vuidman Phisico: in Thubingen Ordinario: maiori plurimum hono-rando salutem dicit.

Intelleximus te esse in loco haud admodum remoto: itaque opportunitate concessa gaudentes: quod difficilius forsitan aliter potuissemus. Nunc tibi clarissime Doctor: ac Coniugi tue honestissime matrone: balneacionem diu in consultacione suspensam: conclusam iam ac si Dominus voluerit: certo suscipiendam significamus: atque indicimus. Itaque tuum erit: si te non pidgeat: ut hospitem sancti Cristophori in thermis Ferarum cerciorem facias: ut in domo sue contigua: quae ad Lunam cognomentum habet: duas stubas cum plerisque cubilibus expeditas adseruet: quandoquidem Parentes mei et ego: cum nonnullis alijs amicis: ad Dominicam Cantate: illic sumus comparituri.

De te autem et Coniuge/ nec verbum facio: quando non dubitem: vos si fieri possit: societatem nostram non aspernaturos. Confidenter animoseque scribo: ut ad eum/ in quo singulariter longa experientia docti: omnes nos confidamus. Ceterum dominus Otto Sturm: cuius vxor ut ipse enarrabit: diuturna ac inter-

Folio LXXXIIIB

pellata infirmitate premitur: voluit/ ut eum tibi commendatum litteris meis facerem. Quare obsecro: fac senciat me eum tibi com-mendasse.

Vale. Ex Argentina viij kalendas Maias. Anno M.cccc.lxxxix. Si non ipse accedes: responde.

130. *to Adolph Rusch*

Balneum optat salutare esse. Enygmata in balneis proponi solita: tria versu complexus.

Petrus Schottus Prestabili ac priscarum eleganciarum studio-sissimo viro Adelpho Rusco: non secus ac fratri caro salutem dicit.

Quod breuibus scribo: properacio mea efficit: qui iam nunc inter obstrepentes sarcinularum correptores: atque balinearum petendarum gracia sollicitos: vix tantillum ocij mihi praeripiam: ut vel hec praescribere possim. Igitur et si paucis leges: intelliges tamen velim plurimis: amicissimisque verbis: me meosque tibi ac tuis sospitatem foelicitatemque imprecari: atque ut balneacio ista